sancti. amen. **A**lec oportet alia addere. im/  
mo tūtū est dimittere/quia talia vel sunt  
suguaūat nugatoria/vel distractientia et  
plus documenti quā securitatis et utilita/  
tis afferentia. **U**bi autē dubitat yerissimi  
liter aut certitudinali scilz de excomunica/  
tōne vel irregularitate forma habet in su/  
prioribus. nec fingat aliquis nimis leuit  
scrupulos in materia conscientie/ sed exp/  
torum et sapientū consilio utat. alias nū/  
q̄ ad solidā aliquā deuotōez pueniet. **R**c.  
**C**ue sequuntur in predicta littera non  
habent/ sed cognoscens ego q̄ ad capitu/  
lum. clv. hieremie de baruch me remitte/  
re legendū. manifestare nescientib; curauit.  
**H**ciēdū igitur q̄ baruch qui scriba erat:  
prudentis nimiā calamitatē que oppres/  
sura erat iudeos de hierlm in qua ipse tūc  
erat quando nabuchodonosor rex babi/  
lonis oppugnauit eā/ et timens plurimū  
inuolui cōmuni ceteroz clade/cepit intra/  
seipm querulof planctib; cōtristari. quē  
dñs pie et paternaliter redarguēs q̄ i tāra  
hominū multitudine in captivitatē ad/  
ducenda/ ipse sibi requiēt gaudia quere/  
ret/predixit ipz baruch/ multa cū ceteris  
passiū corporaliter/ sed nō sine grandi et  
dulcissima cōsolatiōe. seruaturq; se animā  
ei⁹/ quoq; p̄geret cōpromisit. q̄ quidē  
illi sufficere debuit. **V**nde sic habet in di/  
cto capitulo. clv. hieremie. verbū q̄ locu/  
tus est Jeremias propheta ad baruch/si/  
liū nerie/ cū scripsisset verba hec in libro  
ex ore Jeremie anno v. Joachim/ filij io/  
s. reg⁹ Iuda dices. hec dicit dñs de⁹ rex  
israel ad te baruch/dixisti re misero mishi  
quoniā addidit dñs dolorē dolori meo/  
laborauit cum gemitu meo et requiē non  
inueni. **D**ec dicit domin⁹ sic dices ad cū.  
ecce quos ego edificaui destruo/ et q̄s plā/  
taui ego euello/ et vniuersam terrā hanc/ et  
tu queris tibi gaudia. noli querere. q̄r ec/  
ce ego adducā malū sup omnē carnem. di/  
cit domin⁹ et dabo tibi animā tuam in sa/  
lutem/ in omnib; locis ad quēcūq; per/  
rexis. **B**ec ibi. Sup quo verbo ait glo/  
sa ordinaria in hūc modū. Rudis adhuc  
tolerantia passionū quas exptiurus erat  
baruch expauit captiuitatis calamitatē/  
querēt ioachim imminebat. **V**nde con/  
querit dolorē additum dolori suo/ cui re/  
spōsum est a deo/ q̄ sup̄flue quereret sibi  
pacē cū totus ppl̄s sub fasce tribulatōnū

laboraret. Signat autē eos qui pressura  
tribulationū vel p̄secutionū. quib⁹ in pñ  
ti ecclesia grauaf. pusillanimitate titubat  
querentes consolatiōem que solū in futu  
ro plene promittit. Un⁹ vos autē cōtrista  
bimi. sed tristitia vestra. vertet in gaudiū  
Decibi Igit̄ hoc exēplo erudit⁹ rogem⁹  
in spiritu hūiliratis ⁊ animo contrito ob  
nius patrē misericordiaz⁹ dñm nostrū  
vclsi propter delicta nostra q̄ penas acer  
bissimas demeruerūt flagellari nos decre  
uerit salte misericorditer corripiat ⁊ cōser  
uans animas nostras ab om̄i murmurā  
tionis ⁊ impatientie piculo. quaten⁹ in p  
sentī castigati salubriter ⁊ nō mortificati  
digni simus qui in eterna beatitudine cū  
sanctis omnibus cōsolemūr. Amen.

## De absolutōne de functi carthusien⁹.

**S**equitur responsio ad interrogatiōē carthusiensiu aliquorūz  
Ad videndū si defunctus pos  
sit absolui sicut dicit fieri apō  
carthusien⁹ dū inhumatio celebrat. Hora  
ri potest distinctio magistral⁹ q̄ quadru  
plex potest intelligi absolutio Quedā est  
sacramentalis in foro conscientie. Quedā  
iuridicalis in foro ecclesie. Quedā satis  
factoria. Quedā deprecatoria. Constat  
q̄ defunctus nō potest absolui sacramen  
taliter sicut nec potest confiteri quoniā a  
mortuo perit confessio ⁊ ad hoc potest re  
ducī illud dicit̄ petri quodcūq ligauer  
sūp terrā. nō dicit sub terra. Rursus qz  
si defunctus sit in gloria nō indiget. Si  
sit damnatus nō est capax si sit in purga  
torio ipse alī saluabit. Constat p̄terea  
q̄ defunctus si fuerit excoicatus in foro  
ecclesie vel exteriori ⁊ penituerit potest ab  
solui ⁊ quo ad corpus ⁊ quo ad animam  
sicut frequenter practicat. Et in hoc casu  
potest officians dicere absoluō te. non in  
primo nec in sequētibus expedit. Con  
stat rursus q̄ p modū satisfactōis potest  
defunctus existēs in purgatorio recipere  
absolutōem a pena sua multipliciter Uno  
modo dum p̄icularis persona applicat me  
ritum sue satisfactōis pro defuncto. Alio  
modo dum hoc facit vna cōgregatio p̄ti  
cularis vel caput congregatiōis. Tertio  
modo si papav elit cōmunicare de thesau  
ro ecclesie p modū indulgentie quoniā

isto modo potestas pape ⁊ claves ecclesie  
possunt se extendere ad defunctos in pur  
gatorio saltem indirecētē cuius declaratiō  
posset longius extendi sed hic omittitur  
Fundamentū datur in articulo simboli  
sanctor⁹ cōmunione In quo fundatur va  
lor suffragiorū pro defunctis factorū per  
viuos. Constat deniqz q̄ p modū dep  
cationis ⁊ impetratiōis potest defunctus  
existēs in purgatorio frequenter absolui  
iuxta doctrinā cōdem omniū doctorum ⁊  
vniuersalem ritū ecclesie que p defunctis  
instituit oratōes atqz suffragia. Et in est  
illa oratio cū similib⁹ absoluē q̄sum⁹ do  
mine. Juxta quē modū absolutōis fūt in  
ecclesia quotidie absolutiones generales  
ante missam ⁊ in cōpletorio. dum post cō  
fiteor dicit̄ absolutōem tē. Et isto mō  
nilla est difficultas in predicta obseruatō  
ne carthusien⁹. vel aliorū qui dicitur ab  
soluē defunctos si non vtātur nisi ver  
bis deprecatorijs. Quia vel intendūt im  
petrare absolutōem defuncti p deprecato  
rem vel etiā p satisfactionū suaz applica  
tionē iuxta tertium membrū. Si vero si  
at absolutio p verbū p̄sentis tempis in  
dicatiū modi vi dicendo ego te absolu  
to tē. Potest hic loquēdi modus pie in  
telligi vel interpretari tanqz sit deprecato  
rius. aut q̄ fiat iuxta scđm membrū disti  
ctiōis absolutio quedā iuridicalis de ex  
coicationib⁹ si q̄ forsitan cōtracte sunt  
p transgressionē statutorū religionis vel  
alio modo. Qui consonat quod inq̄rit a  
circumstātibus dū corpus deb̄z in huma  
ri vultis q̄ absoluāt. Sicut etiam apud  
seculares quādoqz nō humaref corpus/  
nisi episcopus vel curatus mādaret ⁊ cre  
ditors consentirēt. Rursus posset ad  
di q̄ ex indulto apostolico. intelligaf fieri  
largitio qdā indulgentiaz. p quas absolu  
at defunctus a pena qua ligatus est in  
purgatorio. Sed hoc indiget maiori de  
claratiōē quia nec certū est de tali prīm  
legio vel indulto seu de forma eius. Et q  
causa mouisset papā ad cōcedendū tales  
indulgentias carthusiensib⁹ plusqz alijs  
q̄uis austēritas religionis videretur esse  
causa rationabilis talis indulti. Et p  
scripturā p̄missoriū datū est intelligi q̄  
prior magnus ⁊ cōsequenter aliū fungū  
tur autoritate legati pape circa suos. Et  
istā p̄cessionē iudico rōnalem p tollēdis

# De casuū moderata reseruatiōe

scrupulis qui plures insurgunt apud timoratos in dei seruitio quā alias. Et ut afflictis p timore dei sua pro sit afflictio. Unde licet defuncti nō sint habiles facere ea que cōmuniter instituuntur pro pccatione indulgentiarum / ut q̄ contribuant ieiunent orent. poteſt tamen papalis au toritas concedere ut si p earū suis viui la faciant pro quibus dant indulgentie proſint ipſis.

Finit

## a Super absoluen di potestate et qualiter expedit fieri reser uatōnem peccatorum.

**O**rifice deū q̄ dedit potesta g stem talem boī b. Math. 14. a Quod verbū q̄uis literaliter sit de potestate sanatōis morboz in corpe / tamen principali intelligitur p̄ misteriū / de potestate clauium / soluentiū pestes peccatorū in mente. Hec autē potestas clauiū que circa corpus christi mysticū cum membris suis que sunt fideles exerceſt / ſideret in ſua plenitudine et fonte apud papā / de hinc ad prelatos maiores vſq; ad minores q̄s curatos appellamus deriuat ordine Jerarchico / diuinitus nō humanitus in ſituto ad edificatiōem eccliesie / et ſalutem populoř / quā christus expediens iudicauit. Et quoniā expedit viam penitētie p claves ecclasticas nec nimis aperiri / pro cōtemptu / nec improbecoartare ſine fructu. Videlicet p̄cipue de potestate curatorū que quotidie practicaſt qualiter ſit et qualiter nō limita da iuxta qualitates temporū et locorū et multiplicatiōem transgressionū et poſſibilitatē remediorū. Qua super re / placeat attendere propositōes / nō declaratiōes / q̄ ſequuntur. **D**īmis casus qui nō inueniuntur a curatis remor / cendus est eis concessus in foro conſciētie respectu ſubditōrum. **D**īmis casus cuius reseruatiō ad ſupiorem / vel nō deceret vel nō expedit / curatis est relinquēdus. **D**īmis casus pure ſcretus / nec ſcandalifans proximū relinquēdus videt esse curatis / p reſertim rbi nō eſt ſpes maioriſ ūmo deterioris effectus / ut quia peccator nunq̄ iret ad prelatū / nec forte noto cuiq̄ (prout ſepe fit) auderet cōfiteri. **D**īmis casus excōmunicatiōis late ſentētie p hominē / et nominati in hanc vel illā

pſonā publice poteſt a curatis ratiōnabi liter reseruari. **C**asus excōmunicatio nū etiam late ſentētie p iura vel hominē et hoc ſub quadam generalitate nulla per ſona nominata vident posſe concedi curatis ut absoluit / cum iniūcia ſatisfactōne facienda / quācum iura permittunt / et deſ reipublice / cum cleri p rivilēgio pati poteſt. **C**asus carnaliū lapsuum p reſertim in ſexu muliebri ac puerili / qui ſecreti ſunt / vident curatis dimittendi / ſub terrore futuri iudicii / cōmixtione brutorum excepta / ſi nō desperatio timeatur in remittendo. **C**asus votorum cōmuni um et ſepe ſtultoz cum absolutōne de pteritis et cōmutatione pro futuris viden tur curatis relinquendi / maxime ſi ſint ſecreti et ſi palam inutiles appareat aut modicū fructuosi / poſſunt ſenī prelati talia cōmittere ratōne potestatis ſue ſupioris et ciuil' que in oī voto ciuilī ſupponit ſur non excepta ſed inclusa. rē.

**C**asus restitutōnū incertū ac modicū p̄cū / poſſunt curatis dimitti / ſecus i certis ſecus in magnis p recijs / ſecus in defraudationib; / ſecus notorijs et ſcandolofis viriſris. **C**asus heretum occultarum et men talium. **C**asus ſimiliter blaſphemiarū le ni motu ire prolatarū. **C**asus p iuriorum quotidianorū non iudicialiū. **C**asus for tilegiorū ſine horrore ac leſione proximo rum ac ſacramētoz abuſione. **C**asus ſacrilegiū parui. **C**asus offenditionis parentum ſine leſionis enormitate poſſunt curatis dimitti. **C**asus abortiū vel in vē tre / vel extra qui veniunt omnino preter intentōnem parentum / dimittendi ſunt curatis / maxime ſi ſunt ſecreti / nec p roctios ſcandalizant / quoniā pro talibus nullo modo danda eſt penitentia grauiſ / p ſer tim publica. Que non pia ſed crudel' vbi loquimur eſt cendenda / nec excusat ſed ac culat hoc loco dicere q̄ datur ad terrore aliorum. **C**asus habentes in decretis patrum / ſuas penitentias limitatas / nō ſunt propterea ſic ſemper / ymmo nec frequenter obſeruanda p curatos in absolu tione conſerenda quādo ſecreti ſunt. **C**asus de publicis / oportet certe ut peniten tie ſint pro circumſtantib; arbitrarie. **L**utius q̄ dimittere penitentē ire in purgatoriū cū parua penitētie / quā hic implere vult q̄ cuz magna non implenda ducere

in infernū. verbū est memoriale guilhelmi parisiens. **L**asus enormes publici et scādolosi tam ecclie toti q̄s primis locis et vicinis possunt vniq̄ majoribus prelat̄ reseruari quos casus facile erit cōgnosci per curatos.

**L**asus reseruati prelatis possunt audiiri per eos aut eorum vicarios et absolu dum tamen penitentes bona fide propo nant reliqua confiteri suis habentib⁹ po testatem. immo q̄ libenter omnia cōfite rentur vni et eidem si simul idem confes sor vel vellere vel possit absoluere. **T**ūc enī est vnitas confessiois ex bona fide q̄uis esse videatur diversitas in confessoribus et tempore vel actione. **L**ugduni. 23. mar/ cij. i. 422. sub correctione. **F**init.

**A**ncipit epistola eiusdem sup moderatōne casuum reseruā dorum in foro penitentie:

**D**ignitati suis qualiscunq̄ zela tor. clauibus beneficii. **P**astora lis autoritas in casibus reseruādis quo ad forum conscientie sicut et alia quelibet potestas data est prelatis in edificati onem ecclie non in destructiōem. sicut dicit apostolus et in favorem populi xp̄iani pro salute non pro questu aut simili cōmodo consequendo. **L**onstat autē cer tissime per plures expertos in cōfessioni bus audiendis tempore isto q̄ reseruāto stricra quorundā casuum presertim in gra uioribus et occultis speciebus peccati car nalium retrahit innumeros a confessione talium peccatorū. sicut sunt pueri et pueri et mulieres verecundissime et rurales idiota et quibus vir potest retrahi cōfessio talium peccatorū quantumcūq̄ confes sor sit sollicitus hūilis morosus et discre tus. **Q**esi remittātur ad prelatum vel pe nitentiariū de longinquō vel in publico refugiunt et horrent. **E**xpertumq̄ est mil lesies q̄ non vadunt. sed nec ducenti nec trecenti. immo nec mille penitentiarii suf ficerent aliquando in vna diocesi ad tales casus plene audiendos absoluendos q̄s. **N**eniq̄ quid pdest et certe obest plurimum addere verecundiā onera graui super onera et difficultatem cōficiendi tar

lia peccata super difficultatem que tanta est vix credi posset. **E**t hoc precipue qn do peccatū secretum est. et tale q̄ auctor/ perpetue celabit ipsum si velit. vt nec epi scopus nec aliis inde punitiōem vel no ticiam inueniat. **S**i dices. talis si non reuelabit damnabitur. fatemur quidem. sed obuiandū esset huic damnationi mo dis omnibus potius q̄ addenda sit occa sio. nunq̄d requiri sanguis locus id est damnatio ab illis qui occasionem dede runt precipie prelatis maioribus. **H**ic certe et ipsi satissident pro isto q̄s ad vltimū quadrante euntis in eandem dam natiōem. cum sint prelati ad saluandum gregem domini positi et pascendū nō oc cidendum aut scandalizandū. **E**xpertum est itaq̄ q̄ hic terror reseruationis nullos aut paucissimos cohiber sic peccare innumeros autē sic retrahit confiteri. pp ter dicras causas et etiā alias. quoniam mu lieres precipue tali mō retrahuntur. **P**ri mo timentes notari a maritis cum tales confessores adeant. qui cum zelotipisint statim sinistram cōtra uxores suas sume rent occasionem vnde surgerent iurgia li tes discordie et amoris interruptio. et ce tera que peiora peuraret mala. vniā nō sepius mortes. **S**ecundo quia sepius a talibus confessoriis exactiōnatur in dan do pecuniam cerā. aut similia. vel iniungunt penitēcie publice. vnde iterum a suis maritis notarētur. vnde quoq̄s incide rent picula. **T**ertio q̄ verecundē nō aude rent confiteri magno prelato aut famoso doctori sicut bñ alij. saluo illo q̄ sit bonus et idoneus. **E**t plures causas retrahentes. quis ab etiōnē colligere potest. **H**imilicet et in viris cause tales aliqualiter estimāde sunt et similes. precipue si ali quis incidisset casum episcopalem idcirco quia nocuisset episcopo. aut ecclie sive quomodo iste induceretur ad cōficiendū episcopo. aut suo cognitō vicario. **A**ut for te quis considerās questū pecuniale forē apud confessores tales. vt sit cōmuniter vnde scandalizatus se a confessione retrahit. et mille talia que innumerous retrahunt a confessione. **E**t hoc intelligendū de pec catis occultis. **S**ecundus est in peccatis pu blicis quibuscūq̄ **T**alia sola fm quosdā doctores olim iura condita reseruabant. **A**d qd: **N**imirū ut taxaret pena graui

# De potestate ligandi et soluendi

et publica per superiorum talibus. in ex-  
plum et terrorē aliorū. Sed in occultis/  
cessat hec ratō. quoniam pro talibus nulla  
penitentia iniungenda est quā nolit consi-  
tens recipere. Quoniam iuxta memorabi-  
le dictum Guilhelmi parisiē salubrīus  
est confessum cum pauca leuissima peni-  
tentia acceptata relinquere in manu dei  
puniendū in purgatorio. q̄ cum magna  
nō adimplenda detrudere ipsum in infer-  
num. Prouideat igitur deinceps soli-  
cudo tua pia et pontifical dignitas. No-  
li claudere regnum dei. caue onera grauia  
ceruicibus debilibus et casuris alligare.  
Quāobrē a talium casuum occulitorū re-  
seruatōne. qui prochdolor vix veniūt ad  
professores quo scūq̄ licet celeberrimi sint  
Postremo si non placet casus omnes  
occultos. quia de publicis nō loquimur  
relinquere passim cuilibet confessori/ vt  
pro omni etate confitentū tē. saltē hoc  
expedire videtur. primo q̄ nullus casus  
iudicare esse reservatus quo ad confiten-  
tes minores. sc̄z qui non compleuerūt de-  
cimū quartum annum. q̄z non habent p-  
fectum vsum ratōnis. nec faciliter resistunt  
temptatōnibus suis. vel malicijs alienis  
nec leuiter audent coram psonis autenti-  
cis et extraneis comparere. quantum minus  
nō audent de tam pudendis confiteri.  
Consulendū est insuper verecundie etiā  
parentū si crebro vel publice vel de longi  
quo ad penitentarios mitteren. Et ex-  
pedit deniq̄ faciliter et cito relinquere po-  
testatē sup occultis casibus curatis et or-  
dinarijs et generaliter omnibz qui bona  
fide voluerint sc̄merint proficere anima-  
bus. nō ad questum vel subversionē. im-  
mo tales diligenter inquirendi essent. et  
inducendi et rogandi ad laudem dei et sa-  
lutem populi confessores et predicatorēs p  
condescensionē bonitatis. in hoc tempe-  
pessimo. quando nimis expimur heu il-  
lud Benef. Corrupat omnis caro viam  
suam. Hinc horrendū est vbiq̄ flagitiō-  
rum naufragiū. in quo saluat arca penitē-  
tie. cuius arce introitum/ ideo plus expe-  
dit ampliare/ q̄ nimia artitudo sua/ pro-  
hibeat eos qui ad ingrediendū allici. im-  
mo iuxta parabolam euāgelicā quasi cō/  
pelli debuerunt. Expediret insuper in  
speciali/ dum patrūnū uersalis habebitur  
domino propicio/ q̄ quilibet de quacūq̄